Zinse nur schwer durchfiihrbar ; vielfach kam man doch wieder darauf zurück,

mit den Zinsen auch die Gerichtshaltung im Fronhof zu verpachten*. Am
günstigsten für beide Teile, Pachtherrn wie Pächter, gestaltete sich die Lage

1) S. Bd. 2, 225.

2) MR. ÜB. 3, 1051, 1250: homines autem bonis talibus attinentes non tenebimus artius

nee in bona ipsorum exactiones faciemus aliquatenus graviores, quam facere consnevit ipsa

comitissa post mortem sui mariti. S. auch *Dipl. Pnimiense Bl. 143a f., 1281: non licebit

eis nee debent seu poterunt de bonis ad dictam curtem nostram spectantibus preter ea, que

iam possident, sibi deineeps aliqua comparare vel aliquo modo seu titulo attrahere vel ven-

dieare, ae etiam census pacta et omnia alia iura, quocumque nomine censeantur, que percipere

consuevimus ante presentem concessionem feodälem seu habere debuimus aut habemus in

dictis bonis, que iam tenent et possident in feodo eis concessa seu ratione eorundem bononun,

nobis reservamus, que dicti viri aut eorum heredes seu quilibet eoriun imo tennino singulis

annis, videlicet die beati Martini hiemalis, integraliter nobis seu nostro officiato in dicta

curte presentabunt et persolvent pro qualitate et quantitate dictorum ab ipsis possessonun.

quodsi de dictis bonis aliquis predictorum plura habuerit, de iuribus pluriuni bononim
nobis aut nostro officiato satisfaciet modo prenotato.

^) *Areh. Maximin. 12, 643, 1519: condictum et acceptatum extitit, quod durante ter-

mino locationis seu arrendae praelibatae iidem domini Joannes Rotary et Joannes Schey

arrendarii singulis annis de locatione et reeeptione singulorum fructuum et aliorum iurium

annue ad causam dicti hospitalis monasterio cedentium dabunt et praesentabunt registnim,

in quo omnia cuiuslibet anni recepta registrata reperientur, ut suceessores se eo melius in-

formare dictosque fructus et proventus in esse conservare valeant.

*) Vgl. *US]Max. 1484 Bl. 101», 1495: auch suUent si imser grontzense viu-g. alle jaire

heben, mit gericht zu rechenen, uf das dieselbe nit verloren noch vergenclich werden; und
abe derselber zins einich itzont nit gankperich weren, sal der hostender nirbrengen und
mit unser hulf erdedingen und gankperich machen.
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immer noch da, wo der Pächter nur einen Teil der gnmdherrlichen Bezüpfe

eines Fronhofs in Pacht erhielt; hier wurde wohl ausgemacht, dafs Streitig-

keiten zwischen Grundhörigen und Pächter in erster Instanz vor dem Ding

des Fronhofes selbst, in zweiter vor dem Grundherrn zur Entscheidung ge-

langen sollten ^

Wie die grundherrlichen Verhältnisse, so erforderten aber auch Bau und

P>etriel) wie Lastenzahlung vom Pachtgute besondere vertragsmälsige Regelung.

Was zunächst die Leistung der auf dem Pachtgut ruhenden Steuern und

Renten angeht, so wurde dieselbe regelmäfsig dem Pächter zugeschoben; so

schon in früher Zeit der Hofzins und die Steuer in den Städten, z. B. in

Köln^, in späterer Zeit aber auch alle Renten auf dem platten Lande ^. In

gleicher Weise übernahm der Pächter alle sonstigen Verbindlichkeiten, Fronden '^,

etwa auf dem Gute nihende Zuchtviehhaltung, kirchliche Lasten^, gerichtliche

Leistungen^ u. dgl.

1) MR. IIB. 1, 618, c. 1160: das Trierer Domkapitel bekennt, dafs 2 Domherren, H.

und M., von ilim erbeten haben die Besitzunjj zu Uringen und Winteringen, que spectat in

curiam nostram de l'ei'le, sibi colendam, unter dem Beding, ut omni anno in octavis pasche

20 s. d. no])is inde Treveri persolvant. Sie erhalten das Gut eodem iure, quo nos . .

possidemus . . scilicet, ut quicunque de heredibus illius torre ad eos venerit, qui censum et

debita iura sua eis persolvere vohierit, hereditatem suam de manu eorum gratis et sine onmi

spe precii suscipiat. quodsi inter sepedictos fratres et inter homines illius curie controvereia

vel contentio aliqua f'ncrit oborta, totum hoc ad curiam de Perle referatur et coram fratre,

qui obedientiam tenuerit, placitetur et dirimatur, sin autem, ante nostram presentiam causa

doferatur. tria quoque generalia placita per singulos annos ibidem prosequantur. et si pro

aliquo gravamine in causam ducti fuerint, compositio, que inde sequitur, nee ad obedientiarium

nee ad villicum, sed ad solos pred. fratres [Domkapitel] respiciat.

2) Ennen, Qu. 2, 67-68, 56, 1217; 180, 179, 1238: 246, 245, 1245; 292, 290, 1249.

^) Gart. Clairefontaine 81 , 1287 : et doi encore pour elles et en nom d'elles paier

chascon an ä toujours dous oes [oies ?] seix biches d'avaine et nuef chalonges, qu'elles doient

chascon an de cens de tout ce qu'elles tiennent ou bau et ou finage de Maxenchey de Tur-

penges et des Thielenges en champ en preit. S. ferner Bd. 3, 190, 33, 1344, ferner *Arch.

Maximin. 6, 301, 1347: die Erbpächter übei'nehmen vineam cum onere quindecim s. et trium

d. perpetuorum censuum a nobis et nostris haeredibus aut successoribus iure haereditario

in perpetuam emphiteosim tenendam et possidendam; quorum quidem censuum nos antedicti